

SONIA AMPARO QUIÑONEZ LOPEZ

Abogada por la Pontificia Universidad Católica del Perú (PUCP), con formación y experiencia en Derecho Laboral y Derecho Procesal Laboral. Magíster en Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social por la PUCP, Especialista en Derechos Humanos Laborales y Gobernanza Global por la Universidad Castilla-La Mancha (España), graduada del Programa de Alta Especialización en Gestión de Recursos Humanos de la Universidad ESAN. Miembro de la Sección de Jóvenes Juristas Perú adscrita a la Sociedad Internacional de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social-SPDTSS, Vicepresidenta de la Comisión de Derecho Laboral y de la Seguridad Social de la Sociedad Peruana de Derecho, coordinadora Perú del Instituto Latinoamericano de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social, miembro del grupo de investigación: Desconexión digital en el trabajo - DesC-Labor (GIUV 2020-473)- de la Universidad de Valencia (España), docente universitaria de la Universidad Continental, adjunta de docencia de la PUCP y supervisora de relaciones laborales de CLARO PERÚ.

ESTUDIOS

POSTGRADO

- | | |
|-------------|--|
| 2022 | UNIVERSIDAD CARLOS III de MADRID (ESPAÑA)
Curso de postgrado Innovación Digital aplicada a los Recursos Humanos |
| 2021 – 2022 | UNIVERSIDAD ESAN
Programa de Alta Especialización en Gestión de Recursos Humanos |
| 2021 | UNIVERSIDAD DEL CEMA (ARGENTINA)
Curso de postgrado Gestión estratégica de Diversidad e Inclusión – Beca parcial. |
| 2019 – 2021 | PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DEL PERÚ
Magister en Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social. |
| 2019 | UNIVERSIDAD DE CASTILLA – LA MANCHA (ESPAÑA)
Título de especialista en Derechos Humanos Laborales y Gobernanza Global. |
| 2017 – 2018 | PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DEL PERÚ
Título de segunda especialidad en Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social. |

PREGRADO

- | | |
|-------------|--|
| 2009 – 2015 | PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DEL PERÚ
Estudiante de pregrado de la Facultad de Derecho y abogada con mención: “Muy Bien”. |
|-------------|--|

PUBLICACIONES

- 2022 Coautora del Libro de Derecho laboral Tomo II Iberoamérica Editorial Valdepeña.
- 2022 *Breves reflexiones sobre la aprobación en primer debate del derecho a la desconexión digital en Costa Rica*”, Blog de Desc-labor, 2022.
URL:<https://www.desclabor.com/blog/breves-reflexiones-sobre-la-aprobacion-en-primer-debate-del-derecho-a-la-desconexion-digital-en-costa-rica/>
- 2022 “*Reflexiones sobre el impacto de las TICs en la salud de los trabajadores*”, revista CAPLAE LABORAL, Enero, pp. 21-24.
- 2020 “*Seguridad y salud en el trabajo remoto ¿remota prevención?*” publicado en la revista jurídica especializada enderecho laboral Soluciones Laborales del mes de octubre 2020.
- 2020 “*La tercerización y sus consecuencias para el derecho procesal de trabajo*” publicado en la revista jurídica especializada en derecho laboral Soluciones Laborales del mes de diciembre 2020.
URL:http://contenidos.ulima.edu.pe/BIBLIOFILES/PT/Contenido/Estante/Soluciones_laborales_156.pdf
- 2019 “*Alcances del deber de prevención y responsabilidad civil por accidentes de trabajo y enfermedades profesionales*” publicado en el libro del XI Congreso RegionalAmericano de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social que fue realizado en Córdoba (Argentina).
- 2019 “*Tercerización y sus consecuencias en el Derecho Laboral Individual desde una perspectiva de Derechos Humanos*” preparado para el III Encuentro Latinoamericano de Jóvenes Juristas en Brasil.
- 2019 “*El trabajo bajo intermediación (¿o dependencia?) de las plataformas virtuales impacto delas tecnologías de la información*” preparado para el XI Congreso Regional Americano de Derecho del Trabajo y De La Seguridad Social.

- 2018 Trabajo académico para optar por el título de especialista en Derecho del Trabajo y Seguridad Social: *“Requisitos para aplicar válidamente la condición resolutoria como mecanismo de extinción de la relación laboral”*.
URL: <https://tesis.pucp.edu.pe/repositorio/handle/20.500.12404/13673>

PONENCIAS

- 2022 II Congreso Mundial de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social, organizado por el Instituto Latinoamericano de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social – ILTRAS.
- 2022 Seminario Virtual de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social, organizado por la Comisión de Capacitación del Área Laboral de la Seguridad Social de la Corte Superior de Justicia de Lima y Perspectiva Laboral.
- 2022 I Seminario de Derecho Laboral, organizado por el Programa Académico de Derecho de la Universidad César Vallejo Filial Chimbote.
- 2021 Conversatorio Importancia del rol del abogado laboralista en el desarrollo de la sociedad, organizado por la Comisión de Derecho Laboral y de la Seguridad Social de la Sociedad Peruana de Derecho.
- 2021 IX Congreso Internacional de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social *“Retos para el derecho laboral y de la seguridad social en el contexto de la pandemia. Enseñanzas, impactos causados y nuevas transformaciones”*, organizado por la Universidad La Gran Colombia, el Instituto Latinoamericano de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social – ILTRAS y la Sociedad Mexicana de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social.
- 2021 Congreso Internacional del Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social organizado por la Comisión de Derecho Laboral y de la Seguridad Social de la Sociedad Peruana de Derecho, congreso que me encargue de gestionar toda la organización, ponentes y desarrollar el esquema de temas.
- 2021 *“Impacto de la pandemia en el empleo juvenil”*. Primer Congreso Mundial del Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social organizado por el Instituto Latinoamericano de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social.
- 2021 *“Derecho a la desconexión digital”*, Congreso Internacional del Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social organizado por el Grupo de Investigación en Migración y Derecho Internacional del Trabajo (GEMDIT), Facultad de Derecho, Universidad de São Paulo (USP) y el Instituto Latinoamericano de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social.
- 2021 *“El Futuro del Trabajo y los desafíos del derecho del trabajo frente a la transformación digital”*, Primer Congreso Mundial de la Sección de Jóvenes Juristas organizado por la Sociedad Internacional de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social.

2021	Conferencia “El computo del período de prueba en el sector público” organizada por Iurisdictio.
2021	“Aplicación del subsidio para empleadores ¿cumple su finalidad?. Programa de Especialización en Derecho Laboral Empresarial”, organizado por ILAE- Instituto de Derecho Laboral Empresarial.
2020	“Grupos de riesgos frente a la Covid-19”. Curso de actualización laboral frente al COVID -19.
2020	“El impacto de las nuevas formas de organización empresarial en el derecho del trabajo en Perú”. Ponente en el X Seminario Internacional de Derecho Comparado del Trabajo (República Dominicana).
2020	“Alcances del deber de prevención en seguridad y salud en el trabajo y responsabilidad civil del empleador por accidentes de trabajo y enfermedades profesionales”. Ponente en el XI Congreso Regional Americano de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social (Argentina).
2020	Ponente en el Seminario “Curso de Actualización en Derecho Laboral frente a la Covid-19”, organizado por la asociación civil Foro Académico.

CURSOS DICTADOS

2022	Adjunta de docencia del curso de “Contratación Laboral” de la Pontificia Universidad Católica del Perú.
2022	Dictado de curso de “Introducción al Derecho” en la Universidad Continental calificada con desempeño sobresaliente en calidad de docente.
2022	Dictado de curso de “Contrato administrativo en el Dec.Leg 1057” certificado por Colegio de Abogados de Tacna y Puno y ABOOK.
2022	Dictado de curso de “Carrera administrativa en el Dec.Leg 276” certificado por Colegio de Abogados de Tacna y Puno y ABOOK.
2022	Dictado de curso de “Asignación familiar, vacaciones y principales licencias” certificado por el Colegio de Abogados del Callao y CFOCAP.
2022	Dictado de curso de “Remuneraciones y beneficios sociales” certificado por el Colegio de Abogados de Piura y Laboratorio de Justicia.
2021	Dictado de curso de “Especialización en legislación laboral aplicada a los procesos de gestión de talento humano” organizado por la Red Latina de RecursosHumanos.
2021	Dictado de “Curso especializado de derecho laboral”organizado por E2E International Business Services.
2021	Dictado de curso “Importancia de la gestión de riesgos laborales” organizado por E2E International Business Services.
2021	Dictado de “Diplomado especializado en derecho administrativo y gestión pública” organizado por IURISDICTION.
2021	Dictado de curso de “Actos de hostilidad laboral” organizado por E2E International Business Services.
2021	Dictado de curso de “Derecho a la desconexión digital” organizado por E2E International Business Services.

EXPERIENCIA LABORAL

2017 a la fecha	AMÉRICA MÓVIL PERÚ S.A.C (CLARO). Supervisora del área de Relaciones Laborales.
2022 a la fecha	UNIVERSIDAD CONTINENTAL Docente universitaria.

IDIOMA

INGLÉS	Inglés nivel avanzado Estudios finalizados en la Asociación Cultural Peruano Británica. (Tres meses de residencia en Estados Unidos).
FRANCÉS	Francés nivel básico <i>Estudios en nivel básico</i> en la Alianza Francesa.

INFORMACIÓN ADICIONAL

- Primer puesto en el mérito total del curso de “*Pragmática de las Relaciones Colectivas Del Trabajo*” del Programa de Segunda Especialidad en Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social, dictado por el profesor Mauro Antonio Ugaz Olivares (Julio 2017).
- Primer puesto en el mérito total del curso de “*Seminario sobre Retos Actuales del Derecho del Trabajo y Seguridad Social*” del Programa de Segunda Especialidad en Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social, dictado por la profesora Marlene Molero Suarez (Julio 2017).
- Primer puesto en el mérito total del curso de “*Seminario de Derecho Laboral*” de pregrado de la Facultad de Derecho de la Pontificia Universidad Católica del Perú, dictado por el profesor Mauro Antonio Ugaz Olivares (Diciembre 2015).
- Primer puesto en el mérito total del curso de “*Derecho Laboral Empresarial*” de la Maestría de Derecho de la Empresa de la Pontificia Universidad Católica del Perú, dictado del profesor Eduardo Cueva Vieira (Febrero 2015).
- Miembro de la Asociación Civil Foro Académico (Junio 2013 – Noviembre 2015).
- Miembro de Sociedad Debate PUCP (Enero 2014- Diciembre 2014).
- Miembro de Jóvenes Juristas Perú (Abril 2019 a la fecha).
- Vicepresidenta de la Comisión de Derecho Laboral de la Sociedad Peruana (Abril 2021 a la fecha).
- Coordinadora Perú del Instituto Latinoamericano de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social (Mayo 2021 a la fecha).
- Miembro del grupo de investigación: Desconexión digital en el trabajo - DesC-Labor (GIUV 2020-473)- de la Universidad de Valencia (España) (Enero 2022 a la fecha).

INFORMACIÓN PERSONAL

Correo electrónico: sonia.quinonez@pucp.pe